

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

บริษัท เกียรตินาขนส่ง จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบกำไรขาดทุน	ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่					
	30 มิถุนายน 2568		30 มิถุนายน 2569		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*		
รายได้รวมทั้งสิ้น	208.46	100.00%	187.95	100.00%	(20.52)	-9.84%
รายได้บริการ-ขนส่งสินค้า	146.66	70.35%	149.37	79.48%	2.71	1.85%
รายได้บริการอื่นๆ	12.70	6.09%	10.10	5.37%	(2.60)	-20.48%
รายได้จากการขาย	39.48	18.94%	24.56	13.07%	(14.92)	-37.80%
รายได้จากการดำเนินงานหลัก	198.85	95.39%	184.03	97.92%	(14.81)	-7.45%
ต้นทุนบริการ	117.41	56.32%	123.12	65.51%	5.70	4.86%
ต้นทุนขาย	34.85	16.72%	22.43	11.93%	(12.42)	-35.64%
รวมต้นทุนขายและบริการ	152.26	73.04%	145.55	77.44%	(6.72)	-4.41%
กำไรขั้นต้น	46.58	22.34%	38.49	20.48%	(8.10)	-17.38%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	33.66	16.15%	28.47	15.15%	(5.19)	-15.42%
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี	22.53	10.81%	13.93	7.41%	(8.61)	-38.20%
เงินได้นิติบุคคล						
ดอกเบี้ยจ่ายและ	5.39	2.59%	3.85	2.05%	(1.54)	-28.54%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล						
กำไรสุทธิ	17.14	8.22%	10.07	5.36%	(7.07)	-41.24%

หมายเหตุ: *อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้หลักจากการดำเนินงานรวม 184.03 ล้านบาท ลดลง 14.81 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.45%YoY โดยมีสาเหตุหลักจากยอดขายสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลงตามการชะลอการผลิตของลูกค้า

แม้ว่าต้นทุนสินค้าเคมีภัณฑ์จะลดลง แต่การลดลงดังกล่าวไม่เพียงพอที่จะชดเชยผลกระทบจากรายได้ที่ลดลง ประกอบกับต้นทุนการให้บริการขนส่งที่เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายสถานีรถไฟและการขยายกำลังการขนส่งในธุรกิจขนส่งทางราง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง 8.10 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.38%YoY ในขณะที่กำไรสุทธิอยู่ที่ 10.07 ล้านบาท ลดลง 7.07 ล้านบาท หรือคิดเป็น 41.24%YoY โดยมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ 5.36%

โครงสร้างรายได้

โครงสร้างรายได้	30 มิถุนายน 2568	30 มิถุนายน 2569	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ล้านบาท		
รายได้บริการ-ขนส่งสินค้า	146.66	149.37	2.71	1.85%
รายได้บริการอื่นๆ	12.70	10.10	(2.60)	-20.48%
รายได้จากการขาย	39.48	24.56	(14.92)	-37.80%
รายได้จากการดำเนินงานหลัก	198.85	184.03	(14.81)	-7.45%

สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้หลักจากการดำเนินงาน 184.03 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 14.81 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.45%YoY

- ⊕ รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า เพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.85%YoY โดยเป็นผลมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของอัตราค่าขนส่งที่ปรับตามการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันในตลาดโลก
- ⊕ รายได้จากบริการอื่นๆ ลดลง 2.60 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20.48%YoY อันเนื่องจากรายได้ดอกเบี้ยในธุรกิจเช่าซื้อรถบรรทุกลดลงตามขนาดพอร์ตสินเชื่อ
- ⊕ รายได้จากการขายสินค้า ลดลง 14.92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 37.80%YoY เนื่องจากยอดขายเคมีภัณฑ์ที่ลดลงตามการชะลอการผลิตของลูกค้า

โครงสร้างต้นทุน

โครงสร้างต้นทุน	30 มิถุนายน 2568	30 มิถุนายน 2569	เพิ่มขึ้น	%YoY
	ล้านบาท	ล้านบาท	(ลดลง)	
ต้นทุนบริการ	117.41	123.12	5.70	4.86%
ต้นทุนขาย	34.85	22.43	(12.42)	-35.64%
รวมต้นทุนขายและบริการ	152.26	145.55	(6.72)	-4.41%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	33.66	28.47	(5.19)	-15.42%
ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	5.39	3.85	(1.54)	-28.54%
ค่าใช้จ่ายทั้งหมด	191.32	177.87	(13.45)	-7.03%

ต้นทุนขายและบริการ รวมทั้งสิ้น 145.55 ล้านบาท ลดลง 6.72 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.41%YoY เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

-  **ต้นทุนบริการ** เพิ่มขึ้น 5.70 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.86%YoY โดยมีปัจจัยหลักจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการย้ายสถานีรถไฟและการขยายกำลังการขนส่งในธุรกิจขนส่งทางราง เพื่อเพิ่มศักยภาพในการรองรับปริมาณการขนส่งที่เพิ่มขึ้น
-  **ต้นทุนขาย** ลดลง 12.42 ล้านบาท หรือคิดเป็น 35.64%YoY จากต้นทุนขายสินค้าเคมีภัณฑ์ ซึ่งแปรผันตามยอดขายสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2569 อยู่ที่ 28.47 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 5.19 ล้านบาท หรือคิดเป็น 15.42%YoY โดยสาเหตุหลักมาจากในไตรมาสปัจจุบันไม่มีการรับรู้ค่าใช้จ่ายจากการตั้งสำรองหนี้คดีภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งเป็นรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ

ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ ลดลง 1.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น 28.54%YoY โดยมีปัจจัยหลักจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ลดลงตามกำไรก่อนภาษี

ติดต่อเรา:

นักลงทุนสัมพันธ์

Email: ir@kiattana.co.th

เว็บไซต์: www.kiattana.co.th

โทรศัพท์: +66 (0) 2501 7330

บริษัท เกียรตินาขนสง จำกัด (มหาชน)

100 หมู่ 3 ตำบลบางตะไนย์

อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120

